
 

                                                                                                                                                    

 

 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» 

__________________________________________________________ 

л\сч № 20498200006МЗ, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 

0175501500457220 с. Чесма, ул. Чапаева, 28А тел. (8-351-69) 2-17-53 

 

 

ПРИКАЗ 

24.01.2025 г.                                                                          № 31 

«О внесении изменений в Положение 

об оплате труда работников МБОУ 

«ЧСОШ имени Гаврилова М.В.» 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с ч. 3 статьи 133 Трудового 

Кодекса РФ, Федеральным законом от 29.10.2024 г. № 365-ФЗ «О внесении изменении в ст 1 ФЗ 

«О минимальном размере оплаты труда» в целях соблюдения требований законодательства, 

Распоряжением Главы администрации Чесменского муниципального района № 9-р от 14.01.2025 

года  «Об увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работников 

областных государственных учреждений, и Постановления Главы района № 37 от 22.01.2025 г., 

«О внесении изменений в приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 15 к Положению 

«Об оплате труда работников муниципальных учреждений дошкольного, общего, 

дополнительного образования детей и учреждений образования администрации Чесменского 

муниципального района, утверждённое Постановлением Администрации Чесменского 

муниципального  района № 1159 от 29.12.2023 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Приложение № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 15 к Положению «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений дошкольного, общего, дополнительного образования 

детей и учреждений образования администрации Чесменского муниципального района, 

утверждённое Постановлением Главы района № 1159 от 29.12.2023 года изложить в новой 

редакции (Приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 15 ) 

2. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г. 

3. Разместить данное Положение на официальном сайте школы http://chschool2.eps74.ru 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 Директор школы:                                                Е.Г. Потемина 

 

 

 

 

http://chschool2.eps74.ru/


 

 

 

 
 
 

 
 

 Приложение №1 
                                                                                                                                         к  Положению  

об оплате труда работников 

МБОУ «ЧСОШ имени 

Гаврилова М.В.» 
Приказ от «09» января 2024  года № 1 

                                                          
Оклады 

работников образовательной организации 

по квалификационным  группам общеотраслевых профессий рабочих 

 
 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

 Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» 
 1 квалификационный уровень 

 Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5069,0 

 

 

 

 

Гардеробщик, грузчик, дворник  

Кастелянша, кладовщик  

 

Сторож (вахтер)  

Уборщик служебных помещений  

Кухонный работник  

Подсобный рабочий   

Машинист по стирке и ремонту 
спец. одежды (белья) 

 

Столяр-плотник  

 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих второго уровня» 
 1 квалификационный уровень 

 Водитель автомобиля,  
Рабочий по комплексному 
обслуживанию зданий и 
сооружений, электрик, 
электромонтер, слесарь, 
слесарь-сантехник, повар, кочегар 
котельной - оператор 
 

 
 
 

 
6164,0 

 
 
 

 2 квалификационный уровень 

 Наименования профессий рабочих,   



 

                                                                                                                                                    

 

по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии 
с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий: 
рабочий, 
электромонтер, оператор 
электрических котлов 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

6849,0 

 3 квалификационный уровень 

 Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационного 
разряда в соответствии с 
Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих 

 
 
 
 

 
 

 
8218,0 

 4 квалификационный уровень 

 Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющие важные (особо 
важные) 
и ответственные (особо 
ответственные работы) 

Водители автобусов, повар 10 

разряда 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

9998,0 

 

 

                 В случае отсутствия профессии, определенных штатным расписанием 

муниципального учреждения, в Перечне профессий рабочих, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденном приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008г. 

№248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих», руководитель муниципального учреждения самостоятельно определяет 

размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом по муниципальному 

учреждению. 
 

 
 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 

 



 

 

 

Приложение № 2 
 к  Положению  об 

                                                         оплате труда оплате труда работников  
МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова М.В.»  

Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 

           Оклады 

работников  по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих  

   ( руб.) 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

 Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Делопроизводитель, секретарь, 
секретарь-машинистка, машинистка, 
экспедитор 
 

 5478,0 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Лаборант, инспектор по кадрам, 

диспетчер, техник-программист, техник 

по защите информации 

  

 

6164,0 

2 квалификационный 

уровень 
Заведующий хозяйством, 
заведующий складом, 

  
6849,0 

3 квалификационный 

уровень 
Заведующий      производством 

(шеф-повар), заведующий столовой, 

начальник хозяйственного отдела 

  

8218,0 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 
1 квалификационный 

уровень 
Бухгалтер, бухгалтер-кассир, экономист, 

юрисконсульт, программист, специалист 

всех  наименований, специалист по 

кадрам, специалист по закупкам, 

специалист по охране труда, 

контрактный управляющий, инженер  

всех  наименований 

  

 

 

10954,0 

 

 

2  квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня,  по 

которым может устанавливаться 

IIвнутри должностная категория 

 

 11173,0 

3  квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня,  по 

которым может устанавливаться Iвнутри 

должностная категория 

 

  

11397 



 

                                                                                                                                                    

 

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 
 

 
 
 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня,  по 

которым может устанавливаться  

производное должностное 

наименование "ведущий": 

Ведущий бухгалтер;    

ведущий экономист; ведущий инженер 

всех специальностей и  

наименований; ведущий юрист, 

ведущий специалист 

  

11625 

 

 

5 квалификационный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, 

отделениях, лабораториях, мастерских;  

 
 

 

 
13172,0 

 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела информации; 

начальник отдела кадров (спецотдела и 

др.); начальник отдела капитального 

строительства; начальник отдела по 

учету труда и заработной плате; 

начальник отдела охраны труда; 

начальник планирования и 

организации исполнения бюджета; 

начальник финансового отдела; 

начальник отдела по учету 

материальных 

топливно-энергетических ресурсов, по 

учету продуктов питания 

 
 

 

 
13435,0 

 

2 квалификационный 

уровень 

 

Главный бухгалтер 

  
14108,0 



 

 

 

 
Приложение №3 

                                                        к Положению об оплате труда работников  
МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова М.В.»  

Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 

 

Оклады 
работников профессиональной квалификационной группы должностей работников образования 

учебно-вспомогательного персонала по квалификационным уровням  
 
 

 

Квалификационный уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

 
 
 

Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень Секретарь учебной части 1
1 

 

 

6164,0 

 
 

Вожатый        

Помощник воспитателя 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

 

Квалификационный уровень Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

 Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

1 квалификационный уровень Младший воспитатель 

 

 6849,0 

2 квалификационный уровень Диспетчер образовательного 

учреждения 

 8218,0 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

                                                                                                                                                    

 

    
                                                         Приложение № 4 

 к  Положению  об оплате труда работников 
 МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова М.В.»  

Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 

Оклады 

Работников по профессиональной квалификационной группе должностей  медицинских 
работников  муниципальных образовательных организаций 

 
 
 

 

Квалификационный уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

 Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал» 
 

2 квалификационный уровень 
 

Медицинская диетическая 

сестра 

  

6164,0 
 

 

3 квалификационный уровень 
 

Медицинская сестра, 

медицинская  сестра по 

массажу 

  

6849,0 
 

 

 

Оклады 
Работников по профессиональной квалификационной группе должностей  работников культуры, 

искусства и кинематографии  
(в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации  
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии» от 31  августа 2007 года № 570)  
 
 
 

                                                                                                                    

Профессиональная квалификационная группа 

 

 Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена. (  Библиотекарь) 
  

6164,0 

 
 
 
 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

                                                         Приложение №5 
к Положению об 

оплате труда работников  
МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова М.В.»  

Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 
Оклады 

По профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций 

Квалификацио

нный уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

 Должностной оклад 

(рублей) 

1 

квалификацио

нный уровень 

 

Инструктор по труду; инструктор по физической 

культуре; музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

  

12188,0 

 

2 

квалификацио

нный уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 

тренер-преподаватель 

  

12597,0 

3 

квалификацио

нный уровень  

Воспитатель; мастер производственного обучения; 

методист; методист прочих учреждений 

образования; старший инструктор-методист; 

педагог-психолог; старший педагог 

дополнительного образования; старший 

тренер-преподаватель 

  

 

 

13145,0 

4 

квалификацио

нный уровень  

Преподаватель*;преподаватель основ 

безопаснос-ти жизнедеятельности; руководитель 

физического 

воспитания;старшийвоспитатель;старшиймето-дис

т;тьютор**;учитель;учитель-дефектолог; учи- 

тель-логопед(логопед), педагог-библиотекарь, 

советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

  

 

13693,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

руководителей структурных подразделений 

Квалификацио

нный уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

 Должностной оклад 

(рублей) 

1 

квалификацио

нный уровень 

 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу дополнительного 

образования детей, заведующий районным 

методическим кабинетом управления образования, 

начальник отдела обеспечения управления 

образования. 

  

 

 

15197,0 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 



 

                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                Приложение № 6  

                                                                                                                      к  Положению  об оплате труда 

работников  
МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова М.В.»  

                                                                                      Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 

 

 

 

 

Размеры 

должностных окладов  работников физической культуры и спорта 

 

                                                                                                                    

Профессиональная квалификационная группа 

 

 Рекомендуемый размер оклада 
(рублей) 

Тренер 

 

Старший тренер 

 12597,0 

 

13145,0 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 
Приложение № 7 

к  Положению  об  
                                                     оплате труда работников МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова 

М.В.»  
Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 

 
Размер должностного оклада 

советника директора по воспитанию и взаимодействию  

с детскими общественными объединениями 

 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

 Должностной оклад 

(рублей) 

4 квалификационный 

уровень 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями. 

  

 

13693,0 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                    

 

 

Приложение №15 

                                                                                 к  Положению  об  
                                                 оплате труда работников МБОУ «ЧСОШ имени Гаврилова М.В.»  

Приказ от «09» января 2024  года № 1 

 
 

Размеры должностных окладов руководителей организаций по типам 

муниципальных 

организаций и группам по оплате труда: 

 

№ 

п/

п 

Тип (вид) 

образовательной 

организации 

  

          Группа по оплате труда руководителей в зависимости от             

количества баллов (рублей) 

1 

группа 

2 

группа 

3 

группа 

4групп

а 

5 

группа 

6 

группа 

7 

группа 

8 

группа 

9 

группа 

10 

группа 

 

1. 

Общеобразовател

ьные 

организации;  

54765 49974 37653 34913 32859 32175 30259 28753 23550 15473 

2. 

 

Дошкольные 

образовательные 

организации; 

 

33064 29163 28888 26699 26014 25603 22591 21771 20537  

3. 

Организации 

дополнительного 

образования 

детей;  

организации 

дополнительного 

профессионально

го образования; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33546 30806 28069 19168 16431 13693 
 

 
  

 

 

4. 

 

Централизо

ванная 

бухгалтерия 

учреждений 

образования

. 

24644 22591 19168 16431       

 

Согласовано: 

Председатель профсоюза МБОУ «ЧСОШ  

имени Гаврилова М.В.»                                                       С.В.Корона 

 

 


